

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN		EJECUCIÓN			
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
<b>1. Capítulos ingresos</b>						
1. Impuestos directos	15.634.639,85	0,00	15.634.639,85	14.109.593,56	13.972.816,87	136.776,69
2. Impuestos indirectos	13.199.156,06	0,00	13.199.156,06	12.679.536,42	12.679.536,42	0,00
3. Tasas y otros ingresos	421.372,00	55.555,77	476.927,77	443.576,38	376.269,79	67.306,59
4. Transferencias corrientes	82.081.616,39	1.435.000,00	83.516.616,39	82.983.096,75	81.473.995,33	1.509.101,42
5. Ingresos patrimoniales	5.120.000,00	0,00	5.120.000,00	5.243.387,53	5.190.279,46	53.108,07
a) Operaciones corrientes	116.456.784,30	1.490.555,77	117.947.340,07	115.459.190,64	113.692.897,87	1.766.292,77
6. Enajenación inversiones reales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Transferencias de capital	201.000,00	3.500.213,12	3.701.213,12	1.215.522,09	977.839,43	237.682,66
b) Otras operaciones no financieras	201.000,00	3.500.213,12	3.701.213,12	1.215.522,09	977.839,43	237.682,66
Total operaciones no financieras (a+b)	116.657.784,30	4.990.768,89	121.648.553,19	116.674.712,73	114.670.737,30	2.003.975,43
8. Activos financieros	50.000,00	85.603.726,73	85.653.726,73	50.000,00	50.000,00	0,00
9. Pasivos financieros	26.000.000,00	0,00	26.000.000,00	21.000.000,00	21.000.000,00	0,00
Total ingresos	142.707.784,30	90.594.495,62	233.302.279,92	137.724.712,73	135.720.737,30	2.003.975,43
<b>2. Capítulos gastos</b>						
1. Gastos de personal	15.374.466,16	649.554,81	16.024.020,97	16.004.573,69	15.985.010,60	19.563,09
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	10.268.602,47	3.779.154,76	14.047.757,23	10.664.402,24	8.887.508,80	1.776.893,44
3. Gastos financieros	4.201.000,00	-489.021,89	3.711.978,11	3.169.078,55	3.167.706,26	1.372,29
4. Transferencias corrientes	47.088.792,33	29.568.517,13	76.657.309,46	47.092.891,32	29.125.176,72	17.967.714,60
a) Operaciones corrientes	76.932.860,96	33.508.204,81	110.441.065,77	76.930.945,80	57.165.402,38	19.765.543,42
6. Inversiones reales	14.671.178,76	24.512.279,70	39.183.458,46	17.677.487,10	15.078.646,64	2.598.840,46
7. Transferencias de capital	36.025.044,58	32.317.854,37	68.342.898,95	33.435.003,14	24.501.693,31	8.933.309,83
b) Otras operaciones no financieras	50.696.223,34	56.830.134,07	107.526.357,41	51.112.490,24	39.580.339,95	11.532.150,29
Total operaciones no financieras (a+b)	127.629.084,30	90.338.338,88	217.967.423,18	128.043.436,04	96.745.742,33	31.297.693,71
8. Activos financieros	0,00	227.134,85	227.134,85	225.383,58	225.383,58	0,00
9. Pasivos financieros	15.078.700,00	29.021,89	15.107.721,89	15.103.002,35	15.090.311,26	12.691,09
Total gastos	142.707.784,30	90.594.495,62	233.302.279,92	143.371.821,97	112.061.437,17	31.310.384,80
<b>3. Situación económica</b>						
Total ingresos	142.707.784,30	90.594.495,62	233.302.279,92	137.724.712,73	135.720.737,30	2.003.975,43
Total gastos	142.707.784,30	90.594.495,62	233.302.279,92	143.371.821,97	112.061.437,17	31.310.384,80
Diferencias	0,00	0,00	0,00	-5.647.109,24	23.659.300,13	-29.306.409,37

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTO	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	115.459.190,64	76.930.945,80		
b) Otras operaciones no financieras	1.215.522,09	51.112.490,24		
1. Total operaciones no financieras (a+b)	116.674.712,73	128.043.436,04		
2. Activos financieros	50.000,00	225.383,58		
3. Pasivos financieros	21.000.000,00	15.103.002,35		
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	137.724.712,73	143.371.821,97		-5.647.109,24
Ajustes				
4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			7.400.259,29	
5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			11.488.780,85	
6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			14.469.068,91	4.419.971,23
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO				-1.227.138,01

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del ente local.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2009	EJERCICIO 2008	PASIVO	EJERCICIO 2009	EJERCICIO 2008
<b>A) Inmovilizado</b>	254.219.287,35	76.801.484,15	<b>A) Fondos propios</b>	224.357.168,53	58.483.349,96
I. Inversiones destinadas al uso general	227.982.219,12	50.105.077,23	I. Patrimonio	228.241.596,99	48.976.430,50
II. Inmovilizaciones inmateriales	327.614,75	1.339.110,00	II. Reservas	0,00	0,00
III. Inmovilizaciones materiales	24.606.259,35	24.168.057,80	III. Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00
IV. Inversiones gestionadas	480.222,15	480.222,15	IV. Resultados del ejercicio	-3.884.428,46	9.506.919,46
V. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00	<b>B) Provisiones para riesgos y gastos</b>	0,00	0,00
VI. Inversiones financieras permanentes	822.971,98	709.016,97	<b>C) Acreedores a largo plazo</b>	95.966.214,31	89.219.155,74
VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo	0,00	0,00	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
<b>B) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>	0,00	0,00	II. Otras deudas a largo plazo	95.966.214,31	89.219.155,74
<b>C) Activo circulante</b>	116.861.652,38	120.655.891,12	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
I. Existencias	0,00	0,00	<b>D) Acreedores a corto plazo</b>	50.757.556,89	49.754.869,57
II. Deudores	3.995.793,03	3.125.130,21	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
III. Inversiones financieras temporales	112.928,57	50.000,00	II. Otras deudas a corto plazo	14.451.996,46	15.260.334,36
IV. Tesorería	112.752.930,78	117.480.760,91	III. Acreedores	36.305.560,43	34.494.535,21
V. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	IV. Ajustes por periodificación	0,00	0,00
<b>E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo</b>				0,00	0,00
<b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>	371.080.939,73	197.457.375,27	<b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>	371.080.939,73	197.457.375,27

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

DEBE	EJERCICIO 2009	EJERCICIO 2008	HABER	EJERCICIO 2009	EJERCICIO 2008
<b>A) Gastos</b>	120.564.674,88	109.222.347,94	<b>B) Ingresos</b>	116.680.246,42	118.729.267,40
1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios	150.469,03	44.082,43
2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	30.512.982,84	30.273.978,07	3. Ingresos de gestión ordinaria	26.950.562,65	4.266.596,24
4. Transferencias y subvenciones	82.049.045,56	78.948.312,27	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	5.375.062,21	6.865.141,45
5. Pérdidas y gastos extraordinarios	8.002.646,48	57,60	5. Transferencias y subvenciones	84.203.152,53	107.312.028,44
			6. Ganancias e ingresos extraordinarios	1.000,00	241.418,84
<b>AHORRO</b>		9.506.919,46	<b>DESAHORRO</b>	3.884.428,46	

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTE	EJERCICIO 2009		EJERCICIO 2008	
1. (+) Fondos líquidos		112.633.033,18		117.469.264,38
2. (+) Derechos pendientes de cobro		4.398.170,69		3.446.335,24
- (+) del presupuesto corriente	2.003.975,43		2.066.619,93	
- (+) de presupuestos cerrados	2.170.473,27		1.275.748,58	
- (+) de operaciones no presupuestarias	223.721,99		103.966,73	
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00		0,00	
3. (+) Obligaciones pendientes de pago		36.501.991,40		34.743.681,36
- (+) del presupuesto corriente	31.310.384,80		33.810.448,12	
- (+) de presupuestos cerrados	4.242.045,11		2.305,11	
- (+) de operaciones no presupuestarias	991.264,29		961.380,93	
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	41.702,80		30.452,80	
I. Remanente de tesorería total (1+2-3)		80.529.212,47		86.171.918,26
II. Saldos de dudoso cobro		614.870,14		566.928,86
III. Exceso de financiación afectada		47.887.121,48		47.201.116,84
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		32.027.220,85		38.403.872,56